
Российская Федерация 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛИН ИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О месячнике по борьбе с педикулезом

Во исполнение постановления главного государственного санитарного 
врача по Калининградской области от 19 апреля 2016 года № 5 «О 
проведении месячника по борьбе с педикулезом в Калининградской 
области», в соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Калининградской области от 11 мая 2010 года № 311 «О Министерстве 
здравоохранения калининградской области», в целях снижения 
пораженности детского населения педикулезом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных медицинских организаций 
Калининградской области:

1) организовать и провести в период с 20 апреля по 20 мая 2016 года 
еженедельные сплошные осмотры на педикулез детей, посещающих детские 
сады и школы;

2) при обнаружении педикулеза принимать меры по временному 
отстранению воспитанников детских садов, учащихся школ от посещения 
образовательных организаций для проведения лечения;

3) на каждый случай выявления педикулеза подавать экстренное 
извещение по форме 058/у в эпидбюро ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Калининградской области» по телефону 8 (4012) 46-72-11, 
дополнительно по электронной почте Centr-Gigieny@mail.ru;

4) допуск в образовательные организации осуществлять после 
завершения всего комплекса лечебно - профилактических мероприятий, 
подтвержденных справкой врача;

5) информацию о результатах осмотров на педикулез направлять в 
период проведения месячника в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Калининградской области» (филиалы) еженедельно по понедельникам до 
12.00 по форме согласно приложению к настоящему приказу по телефону 
8(4012) 46-72-04, факсам: 8(4012) 46-03-79, 8(4012) 53-81-45, по электронной 
почте Centr-Gigieny@mail.ru.

6) В информации указывать число поданных экстренных извещений 
за анализируемый период месячника с уточнением наименований 
образовательной организации, наименование образовательной организации,

mailto:Centr-Gigieny@mail.ru
mailto:Centr-GiRietiv@mail.ru


в котором не организовано и не проводились осмотры на педикулез за 
анализируемый период месячника, а также причины не проведения осмотров.

7) итоговую справку о проведении месячника представить до 10 
июня 2016 года в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Калининградской области» и Министерство здравоохранения
Калининградской области по форме согласно приложению к настоящему 
приказу,

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника департамента охраны здоровья, начальника отдела 
охраны здоровья материнства и детства Министерства здравоохранения 
Калининградской области И.В. Черкес.

И.о. министра Т.Н. Николаева



Еженедельная и итоговая информация о проведении месячника

Наименовани 
е и кол-во 
детских 

муниципальн 
ых

образований, 
где 

проведены 
осмотры на 

педикулез за 
анализируем 
ый период 

(неделю/весь 
период) 

месячника

Наименование
и кол-во
детских

образовательн
ых

организаций, 
где проведены 

осмотры на 
педикулез за 

анализируемы 
й период 

(неделю/весь 
период) 

месячника

Общее 
кол-во 

осмотренны 
х на 

педикулез 
за

анализируем 
ый период 

(неделю/весь 
период) 

месячника

В том числе Выявлено 
Лиц с

педикулезо
м

(головным,
платяным,
смешанны

м)
за

анализируе 
мый 

период 
(неделю/ве 
сь период) 
месячника

В том числе
ДДУ Школах ДДУ Шко

лах

Приложение к приказу 
Министерства здравоохранения

Калининградской области


